
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIALI E SOCIO-
SANITARI

SETTORE 09 - EDILIZIA SANITARIA ED INVESTIMENTI TECNOLOGICI

________________________________________________________________________________

Assunto il 23/11/2020 
    
Numero Registro Dipartimento: 542

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12306 del 25/11/2020

OGGETTO: NUOVO OSPEDALE DI VIBO VALENTIA. CUP J49H11000090001. 
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE DELL'INTERVENTO "OPERE STRADALI, RELATIVE 
ALLA VIABILITÀ D'ACCESSO AL NUOVO OSPEDALE DI VIBO VALENTIA". RISOLUZIONE 
INTERFERENZA CAVI F.O. RTN. APPROVAZIONE PREVENTIVO E CONFERMA 
AFFIDAMENTO A TIM S.P.A.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



lL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTA la Legge Regionale 13.03.1996 n.7 recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della G.R. e sulla dirigenza regionale”;
VISTI gli artt.16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e succ. modif. ed integrazioni;
VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 63 del 15/02/2019, con oggetto “Struttura organizzativa 
della Giunta Regionale – Approvazione – Revoca della Struttura approvata con DGR n. n. 541 del 16 
dicembre 2015”;
VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n.91 del 15/05/2020, con oggetto  “Struttura organizzativa della 
Giunta Regionale – Approvazione modifiche alla DGR n.63 del 15.02.2019 e s.m.i., con la quale è stato 
modificato il Regolamento Regionale n.3/2019;
VISTO il DPGR n. 57 del 18.05.2020 con cui è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale Reggente 
del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità" all'Ing. Domenico Pallaria;
VISTO  il  Regolamento  Regionale  del  18.05.2020,  n.  6,  che  ha  disciplinato  –  tra  l’altro  –  la 
riorganizzazione del  Dipartimento  “Tutela della  Salute e servizi  sociali  e  socio  sanitari”,  istituendo il 
Settore “Edilizia Sanitaria ed Investimenti Tecnologici";
VISTO la DGR n.161 del 29.06.2020 con il quale è stato conferito al dott. Francesco Bevere l’incarico di 
Dirigente Generale del Dipartimento “Tutela della Salute e Servizi Sociali e Socio sanitari”;

VISTO il  DPGR  n.  95  del  29/06/2020  avente  ad  oggetto  “Dott.  Francesco  Bevere  Conferimento 
dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Tutela della Salute e Servizi Sociali e Socio Sanitari”  
della Giunta della Regione Calabria;

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento "Tutela della Salute e servizi sociali e socio sa­
nitari" n. 6731 del 25/6/2020 con il quale è stato conferito l’incarico di funzione dirigenziale reggente del  
Settore “Edilizia Sanitaria ed Investimenti Tecnologici” al dirigente ing. Gidaro Pasquale, dirigente di ruo­
lo della Giunta Regionale, in applicazione della DGR n. 144 del 18/6/2020;

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 59 del 29/04/2020 recante Documento tecnico di accompagna­
mento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2020 – 2022 (artt. 11 e 39, 
c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)

VISTA  la  Delibera  di  Giunta Regionale n.  60 del  29/04/2020 avente  ad oggetto Bilancio finanziario 
gestionale della Regione Calabria per gli anni 2020 – 2022 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

VISTA la Legge regionale 30 aprile 2020, n. 2 Legge di stabilità regionale 2020 (BURC n. 40 del 30 
aprile 2020);

VISTA la legge regionale 30 aprile 2020, n. 3 Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria 
per gli anni 2020­2022 (BURC n. 40 del 30 aprile 2020)

VISTA la L.R. n. 8 del 04.02.2002, “Ordinamento del Bilancio e della contabilità della Regione Calabria”;

VISTO il D.Lgs. 118/2011;

VISTI il  D.Lgs.  163 del  12/4/2006 e s.m.i.  ed il  DPR n.207 del  5 ottobre 2011 e s.m.i.  ed il  D.Lgs 
50/2016;

PREMESSO CHE

 in data 12 settembre 2014 è stato sottoscritto il contratto di concessione,  registrato in pari data al 
Rep. N. 2 dell’ASP di Vibo Valentia, tra la Regione Calabria, l’A.S.P. di Vibo Valentia e la Società  
“Vibo Hospital Service S.p.A.”, subentrata agli aggiudicatari, ai sensi del Codice dei Contratti, nei 
rapporti contrattuali con l’Amministrazione, avente ad oggetto la realizzazione del nuovo ospedale di 
Vibo Valentia e la gestione, per l’intera durata della concessione, dei servizi di supporto non sanitari 
nonché dei servizi commerciali compatibili con l’attività sanitaria;

 in data 22 ottobre 2015 è stato sottoscritto il contratto di appalto, registrato in pari data al Rep. n. 
1878 della Regione Calabria, con il quale è stato affidato alla Società RINA Check S.r.l. il servizio di 
verifica dei progetti  definitivo ed esecutivo dell’intervento di realizzazione del Nuovo Ospedale di 
Vibo Valentia di cui agli artt. 93, comma 6 e 112, comma 5 del D.Lgs 163/2006, e del Titolo II, Capo 
II del DPR 207/2010;

 con Decreto del Dirigente Generale n. 13696 del 7 ottobre 2013, l’Ing. Domenico Pallaria è stato no­
minato Responsabile Unico del Procedimento per la realizzazione del medesimo Nuovo Ospedale;

 il Concessionario, in sede di redazione del progetto definitivo delle opere principali, con nota prot. 
1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



34/15 del 16 settembre 2015, acquisita in pari data al prot. 269301 della Regione Calabria, ha evi­
denziato alcune criticità nello sviluppo del progetto definitivo, connesse, tra l’altro, all’asserita neces­
sità di integrare lo stesso con il progetto delle opere complementari di sistemazione della viabilità di  
accesso;

 con nota prot.  290142 del 5 ottobre 2015 il RUP ha invitato il Concessionario ad elaborare e tra­
smettere alla Regione Calabria, il progetto preliminare delle opere stradali strettamente indispensa­
bili ad assicurare l’accesso all’area ospedaliera, secondo le linee progettuali già contenute nel pro­
getto preliminare aggiornato su cui è stata espletata la Conferenza di Servizi, e, da ultimo, ha dispo­
sto la sospensione dei tempi di redazione del progetto definitivo;

 con Decreto del Dirigente Generale della Regione Calabria n. 15747 del 13/12/2016, il dirigente Ge­
nerale del Dipartimento Infrastrutture, LL.PP., Mobilità, in qualità di Responsabile del Procedimento 
per la realizzazione delle “Opere stradali, relative alla viabilità d'accesso al Nuovo Ospedale di Vibo  
Valentia” ha aggiudicato definitivamente, ai sensi dagli artt. 57, comma 5, lett a), e 147, commi 1 e 
2, del D.Lgs 163/2006, i servizi tecnici di progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, nonché i  
lavori relativi all’intervento “Opere stradali relative alla viabilità d'accesso al Nuovo Ospedale di Vibo  
Valentia” Cod. CUP J49H11000090001 ­ CIG 684001816B, all’operatore economico VIBO HOSPI­
TAL SERVICE S.P.A., già titolare del contratto di concessione per la realizzazione del Nuovo Ospe­
dale di Vibo Valentia, per il prezzo di €.1.544.676,47, oltre IVA ed oneri previdenziali, nonché ha ap­
provato lo schema di contratto di affidamento dei servizi e dei lavori al Concessionario e la rimodula­
zione del quadro economico dell’intervento principale, al fine di destinare all’intervento di realizza­
zione delle opere stradali le pertinenti risorse nell’ambito delle somme a disposizione dell’Ammini­
strazione, confermando la spesa per la progettazione ed esecuzione delle “Opere stradali relative 
alla viabilità d’accesso al Nuovo Ospedale di Vibo Valentia”, per l’importo di € 2.300.000,00;

 con Decreto del Dirigente Generale della Regione Calabria n. 16648 del 22/12/2016, il dirigente Ge­
nerale del Dipartimento Infrastrutture, LL.PP., Mobilità, in qualità di Responsabile del Procedimento 
per la realizzazione delle “Opere stradali, relative alla viabilità d'accesso al Nuovo Ospedale di Vibo  
Valentia” ha rettificato l’Allegato 2  del Decreto del Dirigente Generale n. 15747 del 13 dicembre 
2016,  confermando  tutte  le  ulteriori  disposizioni  del  citato  Decreto  del  Dirigente  Generale  n. 
15747/2016;

 in data 15 dicembre 2016 è stato stipulato, ed assunto al Rep. n. 1582 del registro dei contratti della 
Regione Calabria, il contratto di affidamento di servizi e lavori complementari al Concessionario, per 
la realizzazione delle “Opere stradali, relative alla viabilità d'accesso al Nuovo Ospedale di Vibo Va­
lentia”;

 al suddetto contratto, per come previsto dall’art.  28 del contratto sottoscritto il  15.12.2016, sono 
estesi anche gli obblighi riportati nel “Protocollo di Intesa per la tutela della legalità nel settore degli 
appalti di lavori pubblici ­ Nuovo Ospedale di Vibo Valentia”, sottoscritto presso la Prefettura di Vibo 
Valentia in data 3 marzo 2015;

 in data 7 febbraio 2017 con contratto di appalto assunto al Rep. n. 150 del registro dei contratti della 
Regione Calabria, in pari data, è stato affidato alla Società RINA Check S.r.l. il servizio complemen­
tare di verifica di cui agli artt. 93, comma 6 e 112, comma 5 del D.Lgs 163/2006, e del Titolo II, Capo 
II del DPR 207/2010, dell’intervento delle “Opere stradali, relative alla viabilità d'accesso al Nuovo  
Ospedale di Vibo Valentia”;

PREMESSO CHE:

 in data 9.11.2018 i lavori sono stati consegnati al Concessionario Vibo Hospital Service S.p.A.;

 ai fini della realizzazione dell’intervento complementare di realizzazione delle opere stradali, relative 
alla viabilità di accesso al Nuovo Ospedale di Vibo Valentia, n.2 impianti gestiti dalla TIM S.p.A., rap­
presentati nella fattispecie dai cavi in fibra ottica RTN della linea coll.  “Vibo Affaccio – Rosarno” e 
“Vibo Affaccio – Lamezia Terme”, posti all’interno di n. 2 distinte infrastrutture, sul margine sx, dir. 
Vibo Valentia, della ex SS 606 (Via Fortunato), risultano interferenti con le opere da realizzare;

 nel corso di un sopralluogo congiunto con tecnici della TIM S.p.A. effettuato l’11.07.2017 sull’area 
del Nuovo Ospedale, sono state determinate le modalità operative e le lavorazioni necessarie per la 
definitiva risoluzione della suddetta interferenza, in linea con le previsioni del progetto definitivo;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 la soluzione tecnica individuata prevede lo spostamento temporaneo delle due infrastrutture su una 
sede provvisoria individuata a margine delle aree interessate dai lavori e comunque all’interno delle 
aree di esproprio e quindi, al termine dei lavori stradali, la collocazione definitiva nella sede origina­
ria, in trincea, alla profondità di 1 m; 

 la  società  TIM  S.p.A., con  nota  prot.  958805  del  04.10.2018,  acquisito  al  prot.  338696  del 
09.10.2018, in atti, ha trasmesso il preventivo di spesa per i suddetti lavori, per un importo comples­
sivo di €.127.562,00, oltre IVA al 22%, ed ha stabilito le condizioni di pagamento;

 con nota prot. 346986 del 15.10.2018, il Direttore Generale – Responsabile del procedimento ha ac­
cettato il suddetto preventivo;

CONSIDERATO CHE

 occorre affidare al  soggetto gestore dell’infrastruttura a rete, di interesse nazionale, Società TIM 
S.p.A., le attività e le lavorazioni necessarie per la definitiva risoluzione della citata interferenza;

 occorre perfezionare l’accettazione del preventivo per la risoluzione della suddetta interferenza; 

ATTESTATO CHE

 la spesa necessaria, pari a €.155.625,64 ai fini dell’esecuzione dell’intervento di risoluzione della ci­
tata interferenza con l'intervento “Opere stradali, relative alla viabilità d'accesso al Nuovo Ospedale  
di Vibo Valentia”, trova copertura sul quadro economico dell’intervento, in ultimo rimodulato ed ap­
provato con decreto n.15187 del 13.12.2018, a valere sulle risorse disponibili nel bilancio regionale 
al capitolo di spesa n. U6106012900, impegno n. 16787/2014, che presenta la necessaria capienza;

 ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n.47/2011, è stata, pertanto, riscontrata la necessaria coper­
tura finanziaria sul pertinente capitolo U6106012900 nonché la corretta imputazione della spesa;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e cor­
rettezza del presente atto; 

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DECRETA

1. Le premesse sono da intendersi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2. Di approvare il preventivo acquisito al prot. 338696 del 09.10.2018 e confermare l’affidamento alla 
TIM S.p.A., delle attività e delle lavorazioni necessarie per la definitiva risoluzione dell’interferenza 
con le opere da realizzare di n.2 impianti gestiti dalla TIM S.p.A., rappresentati nella fattispecie dai 
cavi in fibra ottica RTN della linea coll. “Vibo Affaccio – Rosarno” e “Vibo Affaccio – Lamezia Terme”, 
posti all’interno di n. 2 distinte infrastrutture, sul margine sx, dir. Vibo Valentia, della ex SS 606 (Via 
Fortunato).

3. Di stabilire che la spesa necessaria ai fini dell’esecuzione dell’intervento di risoluzione della suddet­
ta interferenza, pari a €.155.625,64, trova copertura a valere sulle risorse disponibili nel bilancio re­
gionale al capitolo di spesa n. U6106012900, impegno n. 16787/2014.

4. Di stabilire che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del d.lgs. 33 del 2013 
e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione ai sensi del­
l’art. 7 bis comma 3 del d.lgs. n.33 del 2013.

5. Di provvedere alla pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURC a cura del Diparti­
mento Tutela della Salute e Servizi Sociali e Socio Sanitari, ai sensi della L.R. 6.4.2011, n.11, a ri ­
chiesta del Dirigente Generale del Dipartimento.

Sottoscritta dal Funzionario Istruttore
VERRE FERDINANDO

(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente 

GIDARO PASQUALE
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente
Responsabile del Procedimento
PALLARIA DOMENICO MARIA

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 542/2020 
DIPARTIMENTO  TUTELA  DELLA  SALUTE  E  SERVIZI  SOCIALI  E  SOCIO-
SANITARI  SETTORE  09  -  EDILIZIA  SANITARIA  ED  INVESTIMENTI 
TECNOLOGICI 

OGGETTO:  NUOVO OSPEDALE DI  VIBO VALENTIA.  CUP J49H11000090001. 
PROGETTAZIONE  ED  ESECUZIONE  DELL'INTERVENTO  "OPERE  STRADALI, 
RELATIVE  ALLA  VIABILITÀ  D'ACCESSO  AL  NUOVO  OSPEDALE  DI  VIBO 
VALENTIA".  RISOLUZIONE INTERFERENZA CAVI F.O.  RTN.  APPROVAZIONE 
PREVENTIVO E CONFERMA AFFIDAMENTO A TIM S.P.A.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 24/11/2020 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


